Ebû Hanîfe'nin bu tür görüşleri fıkıh kitaplarının ilgili bâblarında zikredilmiştir. Ancak diğer mezheplere ait literatürde Ebû Hanîfe'nin bir meselede yalnız kaldığı ifade edilirken genellikle onun, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve İmam Ahmed (ö. 241/855) gibi mezhep imamlarının görüşlerinden farklı görüşte olduğu kastedilmektedir. Çünkü bu meselelerin birçoğunda İmam Ebû Hanîfe'nin yalnız olmadığı, öğrencilerinin de onunla aynı kanaatte olduğu görülmektedir.³

İmam Ebû Hanîfe'nin fikhî görüşleri ile ilgili akademik düzeyde birtakım çalışmalar yapılmıştır.⁴ Fikhî görüşleri yanında onun usûl anlayışını ihtiva eden

Zira çalışmanın hedefi ihtilafli olan bu meselelerde doğru olan tarafı ve görüşü belirlemek değil, Ebû Hanîfe'nin kullandığı delillerden hareketle onun meselelere bakış açısını ve yalnız kalma nedenlerini tespit edebilmektir.

Çalışmamızı yaparken öncelikle Hanefî mezhebinin en temel ve sağlam kaynaklarından biri olan Mergînânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye* adlı eserinden hareketle Ebû Hanîfe'nin İmâmeyn'den farklı olan görüşleri tespit edilmiştir. İmam Mâlik, Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel'in bu meselelerdeki görüşleri de Ebû İshâk eş-Şîrâzî'nin (ö. 476/1083) *el-Mühezzeb*'i, İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) *Bidâyetü'l-müctehid*'i ve İbn Kudâme'nin (ö. 620/1223) *el-Muğni*'si gibi temel eserlere müracaat edilerek belirlenmiş ve böylelikle İmam Ebû Hanîfe'nin ibadetlerle ilgili meselelerde İmâmeyn ve diğer mezhep imamlarına nazaran münferit kaldığı görüşler ortaya çıkarılmıştır.

B. İbadetler Konusunda Yalnız Kaldığı Görüşleri

⁷³ Bk. İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 2/370 (10021, 2/371 (10022); İbn Mâce, “Zekât”, 16 (1815); Ebû Bekr Muhammed b. İshâk es-Sülemî İbn Huzeyme, *es-Sahîh*, thk. Muhammed Mustafâ el- A'zamî, (Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1424/2003), 2/1160 (2418); Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer ed-Dârekutnî, *es-Sünen*, thk. Şuayb Arnavût vd. (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1424/2004), 2/480 (1913). Fakihler, hadislerde zikredilen ürünlerin gıda ve depolanabilir olma gibi özellikleri olduğunu söyleyerek bu özellikteki diğer ürünleri bunlara kıyas etmişlerdir (bk. Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, thk. Muhammed Mustafâ el- A'zamî (Abu Dabi: Müessesetü Zâyid b. Sultân, 1425/2004), 2/385.

⁷⁴ İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 2/372 (10041); Tirmizî, “Zekât, 13 (638); Dârekutnî, *es-Sünen*, 2/476 (1907); Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, 4/218 /7483).

⁷⁵ Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, “Zekât”, 1 (832); Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 15/121 (9221); Buhârî, “Zekât”, 32 (1447); Müslim, “Zekât”, 1 (979).

Kurbanın Hükümü

Fedakârlığın ve sosyal yardımlaşmanın en güzel örneklerinden biri olan kurban ibadetinin meşruiyetinde ittifak halinde olan âlimler onun fikhî hükmünde ihtilaf etmişlerdir. Cumhura göre gücü yeten Müslümanların kurban kesmeleri, terki hoş olmayan müekked bir sünnettir. Saîd b. Müseyyib (ö. 94/713), Alkame (ö. 62/682), Esved (ö. 99/717) ve Atâ (ö. 114/732) gibi tâbiînin önemli fukahası

⁸⁸ Bk. Ebû Ahmed Humejd b. Mahled İbn Zencûye, *Kitabü'l-Emvâl*, thk. Şâkir Zib Feyyâz (Riyad: Merkezü'l-Melik Faysal li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, 1406/1986), 3/1022 (1887); Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, 4/202 (7420). İbn Zencûye Hz. Osman'ın da atlardan zekât aldığını rivayet etmektedir (Bk. İbn Zencûye, *Kitabü'l-Emvâl*, 3/1026 (1890). Ayrıca bk. Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, 2/465.

⁸⁹ Şîrâzî, *el-Mühezzeb*, 1/262-263; Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, 2/464-465; Mergînânî, *el-Hidâye*, 1/256; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, 234-235; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, 2/252-253; Aynî, *el-Binâye*, 3/337-338; Zühaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletüh*, 3/1928-1929.

⁹⁰ Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, 2/464.

⁹¹ Bk. Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi'*, 2/465; Haskefî, *ed-Dürrü'l-muhtâr*, 130; el-Fâzıl Abdülganî el-Karabâğî, *Şerhu'l-Muhtâr*, thk. Abdülkadir Kabdan (İstanbul: Mektebetü'l-İrşâd, 1438/2017), 1/175; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, 3/245. Hayrettin Karaman vd., *İlmihal* (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2006), 1/456; Din İşleri Yüksek Kurulu, *Fetvalar* (İstanbul: İleri Basım Matbaacılık, 2019), 237.

da bu görüştedir. İmam Ebû Hanîfe'ye göre ise kurban vaciptir. Leys (165/781), Sevrî (ö. 161/778), Rabîa (ö. 136/753), Evzâî (ö. 157/774) ve Züfer (ö. 158/775) gibi fakihlere göre de kurban vaciptir. İmâmeyn ve İmam Mâlik'ten kurbanın vacip olduğuna dair ikinci bir görüş de rivayet edilmiştir.⁹²

Cumhur kurbanın sünnet olduğunu Hz. Peygamber'in, “*Üç şey bana farz kılındı size ise nafiledir: Vitir namazı, kurban kesmek ve sabah namazının sünneti.*”⁹³, “... *Kurban atanız İbrâhîm'in sünnetidir.*”⁹⁴ ve “*Zilhicce ayı girince kurban kesmek isteyen kişi saçını ve tırnaklarını kesmesin.*”⁹⁵ hadislerinden istidlal etmiştir. Çünkü hadiste kurbanın sünnet olduğu açıkça ifade edilmiş, kesmek kişinin tercihine bırakılmıştır. Hz. Ebû Bekr (ö. 13/634) ve Hz. Ömer (ö. 23/644) ve diğer bazı sahâbeden de kurbanın sünnet olduğu rivayet edilmiştir.

İmam Ebû Hanîfe ise Kevser sûresi 2'nci ayette “*Rabbin için namaz kıl ve kurban kes*” buyrulduğunu, burada mutlak olarak gelen emrin vücûb ifade ettiğini söylemiş; ayrıca “*Kurban kesmeye imkân bulup da kesmeyen kişi namazgâhımıza yaklaşmasın.*”⁹⁶ “*Ey insanlar!

*Uluslararası Bedrüddîn el-Aynî Sempozyumu ve II. Hadis İhtisas Toplantısı: Tebliğler, Müzâkereler*. Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2016. 355-369.

Hâkim, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nîsâbüfî. *el-Müstedrek*. thk. Mustafâ Abdülkâdir Atâ. 4 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990.

Haskefî, Alâüddîn Muhammed b. Ali. *ed-Dürri'l-muhtâr*. thk. Abdülmün'im Halîl İbrâhîm. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1423/2002.

İbn Abdilber, Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah en-Nemeri. *el-İntika' fi fezâilî's-selâseti'l-eimmeti'l-fukahâ*. Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1350/1931.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz. *Reddü'l-muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerhu Tenvri'l-ebâr*. thk. Abdülmecîd Tu'me. 12 cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1436/2015.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed. *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-ehâdis ve'l-âsâr*. thk. Kemâl Yûsuf el-Hût. 7 cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1988.

İbnü'l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid es-Sivâsî. *Şerhu Feth'ul-kadîr*. 10 cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.

İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed el-Makdisî. *el-Muğnî*. nşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ. 8 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1429/2008.

İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd. *es-Sünen*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 2 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabîyye, ts.

İbn Rüşd el-Ced, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed. *el-Beyân ve't-tahsîl*. thk. Muhammed Hacî vd. 20 cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988.

İbn Rüşd el-Ced, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed. *el-Mukaddimâtü'l-mümehhidât*. nşr. Muhammed Ali Beyzûn. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1423/2002.

İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî. *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. thk. Alî Muhammed Muavvaz. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1425/2004.

İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshak es-Sülemi. *es-Sahîh*. thk. Muhammed Mustafa el- A'zami. 2 cilt. Beyrut: el-Mektebû'l-İslâmî, 1424/2003.

İbn Zencüye, Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled. *Kitabü'l-Emvâl*. thk. Şâkir Zib Feyyâz. 3 cilt. Riyad: Merkezü'l-Melik Faysal li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-İslâmîyye, 1406/1986.

İltaş, Davut. "Ebû Hanîfe'nin Haramlık Doğuran Süt Emme Müddeti Konusundaki Görüşünün Temellendirilmesi". *Bilimname* XXV/2. 2013. 7-48.

Kahraman, Abdullah. "Ebu Hanife'nin İctihatlarında İnsan Hürriyetine ve Onuruna Verdiği Önemi Gösteren Bir Örnek -Sefihin Hacir Edilmemesi-". *İslami Araştırmalar Dergisi* 15/1-2. 2002. 247-253.

Karabâğî, el-Fâzıl Abdülganî. *Şerhu'l-Muhtâr*. thk. Abdülkadir Kabdan. 2 cilt. İstanbul: Mektebetü'l-İrşâd, 1438/2017.

Karâfî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn. *ez-Zehîra*. thk. Muhammed Hacî vd. 14 cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî. 1994.

Karaman, Hayrettin vd., *İlmihal*. 2 cilt. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2006.

Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mesûd. *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*. thk. Muhammed Tâmir. 10 cilt. Kahire: Dâru'l-Hadis, 1426/2005.

Keveserî, Muhammed Zâhid. *en-Nüketü't-tarîfe fî't-tehaddüs an rüdüdi İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe*. Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, 1420/2000.

Kılıçer, Muhammed Esat. *İslam Fıkında Re'y Taraftarları*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1994.

Koca, Ferhat. Hanefî Mezhebinde Ebû Hanfe İle Ebû Yûsuf ve Muhammed Arasındaki Hukukî Görüş Farklılıkları. *EKEV Akademik Dergisi* 8/18. Kış 2004. 143-160.

Köse, Saffet. "Hile-i Şer'iyye Konusunda Ebû Hanîfe'ye Yöneltilen İthamlar". *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* 19. Nisan 2012. 149-162.

Kudûrî, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Muhammed. *et-Tecrîd*. thk. Muhammed Ahmed es-Serrâc. 12 cilt. Kahire: Dâru's-Selâm, 1427/2006.

Mâlik b. Enes. *el-Muvatta'*. thk. Muhammed Mustafa el- A'zami. 8 cilt. Abu Dabi: Müessesetü Zâyid b. Sultân, 1425/2004.

Mâverî, Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed. *el-Hâvi'l-kebîr*. thk. Ali Muhammed Muavvaz. 19 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye. 1419/1999.

Mergînânî, Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr.

*el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*. thk. Muhammed Tâmir. 4 cilt. Kahire: Dâru's-Selâm, 1433/2012.

Mevsilî, Abdullah b. Mahmûd. *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr*. nşr. Muhammed Adnân Derviş. 5 cilt. Beyrut: Dâru'l-Erkam, ts.

Meydânî, Abdülganî b. Tâlib el-Guneymî. *el-Lübâb fî şerhi'l-Kitâb*. thk. Abdürrezzâk el-Mehdî. 3 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 1415/1994.

Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî. *el-Asl*. thk. Muhammed Boynukalın 12 cilt. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012.

Müslim, Ebû'l-Hüseyn b. el-Haccâc. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Nesaî, Ahmed b. Şuayb. *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Hasen Abdülmün'im eş-Şelebî. 12 cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.

Okur, Kâşif Hamdi. "Ebû Hanîfe ve Anadilde İbadet". *İslami Araştırmalar Dergisi* 15/1-2. 2002. 83-90.

Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Şemsü'l-Eimme. *el-Mebsût*. thk. Ebû Abdullah Muhammed Hasen. 30 cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009.

Syamsuddîn, Sahiran. “Ebû Hanîfe’nin Âhad Hadisi İslam Hukukunun Bir Kaynağı Olarak Kullanması”. çev. Abdullah Kahraman. *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 3/2. (Aralık 2003), 319-331.

Şahyar, Ataullah. “Ehl-i Hadis Tarafından Ebû Hanîfe’ye Yöneltilen Tenkitler”. *Journal of Islamic Research* 6 (Haziran 2013) 6-21.

Şirâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ali. *el-Mühezzeb*. nşr. Zekeriyâ Umeyrât. 3 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995.

Taberânî, Ebû’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed. *el-Mu’cemü’l-Evsat*. thk. Tânk b. Avadullah. 10 cilt. Kahire: Dâru’l-Harameyn, ts.

Tâhâ Yûnus, Abdülmuhsin. “el-Mesâilü’l-fikhiyye elletî fevveza fihâ el-İmâm Ebû Hanîfe rahimehullah el-Hükme ilâ Ra’yi’l-mübtelâ”.